
 

 

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE     

DELIBERAZIONE N. 37/ 2018  
  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO  PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI  DI 
TRASPORTO PUBBLICO A FAVORE DELL’AZIENDA AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. ATTUALE  
GESTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO AFFIDATARIO DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO EXTRAURBANO DEL BACINO TIRANESE - BORMIESE CON CIG: 2103374F1E PER IL 
PERIODO DICEMBRE 2018 – APRILE 2019 
 

L’anno 2018 (duemiladiciotto) addì 29 del mese di novembre, alle ore 14.30 (quattordici e 
trenta) presso gli uffici dell’Agenzia del Trasporto, a seguito di avviso scritto in data 26.11.2018 prot. 
1615, del Presidente del Consiglio di Amministrazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia per il trasporto pubblico locale del Bacino di Sondrio. 

 
All’appello nominale risultano presenti:  

  NOMINATIVI  QUALIFICA    
1  Matteo Zubiani  Presidente   presente   
2  Maria Grazia Carnazzola  Vicepresidente   assente 
3  Vittorio Poletti  Componente  presente   

  

Assume la presidenza il Presidente dell’Agenzia.  

Assiste in qualità di segretario il Direttore Ing. Camilla De Micheli, così come nominato con decreto 
del Presidente dell’Agenzia.   

L’assemblea risulta validamente costituita.   

Il Presidente dell’Agenzia prende la parola ed introduce la trattazione del punto all’ Ordine del Giorno:  

APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI INTEGRATIVI  DI 
TRASPORTO PUBBLICO A FAVORE DELL’AZIENDA AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. ATTUALE 
GESTORE DEL TRASPORTO PUBBLICO EXTRAURBANO AFFIDATARIO DEI SERVIZI DI TRASPORTO 
PUBBLICO EXTRAURBANO DEL BACINO TIRANESE - BORMIESE CON CIG: 2103374F1E PER IL 
PERIODO DICEMBRE 2018 – APRILE 2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
  

PREMESSO che l’Agenzia per il trasporto pubblico del Bacino di Sondrio ha rilevato in collaborazione con la 
Comunità montana Alta Valtellina di Bormio l’opportunità di integrare il programma di esercizio offerto 
dall’Azienda Perego S.p.a. con servizi di trasporto pubblico locale interurbano ulteriori rispetto al pattuito con 
il contratto di esercizio dei servizi di trasporto pubblico extraurbano del Bacino “Tiranese-Bormiese” di cui 
l’Azienda Automobilistica Perego S.p.A.  è affidataria con CIG: 2103374F1E; 
 
ATTESO CHE da ultimo, negli incontri tenuti con la Comunità Montana Alta Valtellina del 20 novembre 2018 e 
del 23 novembre 2018 è stato concordato un calendario introduzione di servizi aggiuntivi all’attuale 
programma di esercizio consistenti: 
 

1. Introduzione fino al 28 aprile 2019 delle corse aggiuntive così come di seguito descritto: 
 

 
BORMIO - SANTA CATERINA (e viceversa) 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE   

DEL BACINO DI SONDRIO  
  



 

 

Nome corsa Orari a/r Corse Gg Integrazione Costo/Km 
Km/ 

Corsa 
Km Totali  

73k/74k - 
75K/76K - 
77K/78K - 
79K/80K - 
83k/84k 

9:35 / 10:10 - 
10:35/11:10 - 
14:00/14:35 - 
14:40/15:15 - 
18:45/19:15 

5 148 Giornaliera   28,00 20.720,00  

83/84 17:05/17:40 1 61 sabato e dom + vacanze   28,00 1.708,00  

75-76 10:05/10:40 1 121 Feriale   28,00 3.388,00  

73U/74U 8:00/8:30 1 148 
Prolungamento  fino a 
santa+extrascolastici 

  28,00 4.144,00  

71/72 - 73/74  
7:35/8:00 - 
8:55/9:30 

2 27 Festiva   28,00 1.512,00  

       31.472,00  

BORMIO - LIVIGNO (e viceversa) 

Nome corsa Orari a/r Corse Gg Integrazione Costo/Km 
Km/ 

Corsa 
Km Totali  

63k/64k 09:00/10:40 1 148 Giornaliera   90,00 13.320,00  

61/62 07:50/9:40 1 27 Festiva   90,00 2.430,00  
       15.750,00  

BORMIO - SAN CARLO (e viceversa) - dal 01/12/19 al 28/04/19 

Nome corsa Orari a/r Corse Gg Integrazione Costo/Km 
Km/ 

Corsa 
Km Totali  

59V/60V -
63V/64V- 
67V/66V - 
69V/68V  

8:35/9:00 - 
9:30/10:00 - 
15:00/15:35 - 
16:20/17:05 

4 148 Giornaliera   28,00 16.576,00  

67B 14:20 1 128 
Tutti giorni tranne scolastico 

prefestivo 
  14,00 1.792,00  

66B 14:50 1 43 Extrascolastica   14,00 602,00  

60 08:25 1 27 Festiva   28,00 756,00  

65A/66A 12:45/13:15 1 182 

 festiva dal 01/07/2018 al 
25/11/2018 - giornaliera dal 1 

dicembre 2018 fino al 28/04/19 
poi festiva  ed extrascolastica  al 

30 giugno 2019 

  28,00 5.096,00  

       24.822,00  

BORMIO - TOLA (e viceversa) 

Nome corsa Orari a/r Corse Gg Integrazione Costo/Km 
Km/ 

Corsa 
Km Totali  

  352K/353K -           
358k-359k 

8:35/8:55 - 
15:25/15:45 

2 139 Giornaliera   18,00 5.004,00  

354/355 - 
356/357 - 
360/361  

10:00/10:15 - 
13:25/13:40 - 
16:10/16:30 

3 23 Festiva   18,00 1.242,00  

       6.246,00  

BORMIO - MOTTE / OGA (e viceversa)dal 26/12/2017 al 31/03/2018 

Nome corsa Orari a/r Corse Gg Integrazione Costo/Km 
Km/ 

Corsa 
Km Totali  

91k/92k - 93/94k 
-  95k-96k 

9:20/9:45 - 
14:15/14:40 - 
15:55/16:20 

3 96 Giornaliera   15,00 4.320,00  

91/92 - 93/94 - 
95/96 

8:30/8:55 - 
10:40/11:05 - 
13:20/13:50 

3 16 festivi   15,00 720,00  

tutte   6 96 Prolungamento alle Motte   2,00 1.152,00  

       6.192,00  

Tratte da e verso Livigno (iva esente) 15.750,00  



 

 

Altre destinazioni 68.732,00  

Corse bis anno precedente e prolungamentoe  Impianti 5.518,00  

TOTALISSIMO 90.000,00  

 
2. Introduzione del servizio a chiamata “Chiamabus” nelle modalità e nei termini per il periodo 23 dicembre 

2018 – 28 aprile 2019 per un importo complessivo di € 44.036,80 IVA inclusa; 
 

o Costo della disposizione del mezzo + uomo giornata feriale € 18,00 + IVA 10% all’ora 
o Costo delle disposizione mezzo + uomo giornata festiva € 20,00 + IVA 10% all’ora 
o €/KM 0,50 + IVA 10%       
o Noleggio GPS: € 29,00/mezzo/mese -> 29,00 x 7 =  € 203,00 + IVA 22%  
o Noleggio navigatori: € 15,00/mezzo/mese -> 15,00 x 7 = € 105,00 + IVA 22% 
o Km stimati/anno =  28.000/anno 
o Orari servizio: 08.30-12.30  14.00-20.00 
o Orari centralino: 08.30-16.30  

 
CONSIDERATO congruo il costo come da offerta allegata all.1; 

 
TENUTO CONTO che i servizi proposti sono da ritenersi in linea con le previsioni del Programma di Bacino dei 
servizi di trasporto pubblico locale dell’Agenzia di Sondrio in corso di approvazione da parte dell’Assemblea di 
questa Agenzia; 
 
ATTESO CHE l’attivazione di tali servizi comporta una spesa complessiva presunta così come di seguito descritta:  
 

  e/km 
Km da 

calendario 
proposto 

€ iva inclusa 

Integrazioni dei servizi di TPL 
extraurbano  

 1.66/km 149.130,00 164.043,00 

Chiamabus  23 dic 18 – 28 
aprile 19 

 
tutti i 
giorni 
festivo 

compreso  

44.036,80 

  totale  208.079, 80 

 
 
CHE la Comunità Montana Alta Valtellina e l’Agenzia, nelle persone dei Presidenti, hanno concordato di 
compartecipare alle spese derivanti dall’introduzione dei servizi sopra descritti nella misura del 50% per ciascun 
Ente e che la Comunità Montana si impegnerà ad adottare nei tempi tecnici necessari i provvedimenti che 
garantiranno la copertura di tale onere mettendo a disposizione le risorse necessarie nella misura di € 104.039,90.  
 
VERIFICATO che con decreto n. 1098 del 30.01.2018 (allegato A) FONDI MONTAGNA sono state trasferite a 
questa Agenzia le somme necessarie al finanziamento dei servizi oggetto dell’accordo pari ad € 104.039,90 
allocate al capitolo 10110 del bilancio in corso; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

• il servizio di integrazione dei servizi interurbani dovrà svolgersi secondo le regole ed i termini di esercizio 
del contratto di esercizio dei servizi di trasporto pubblico extraurbano del Bacino “Tiranese-Bormiese” di 
cui l’Azienda Automobilistica Perego S.p.A.  è affidataria con CIG: 2103374F1E; 

• trattandosi di intensificazioni di servizi esistenti, in base al contratto in essere con questa Agenzia, il 
corrispettivo unitario è pari a € 1,66 euro/km +iva 10%, e che nessun onere aggiuntivo potrà essere 
richiesto dall’Azienda per l’esecuzione dei predetti servizi; 



 

 

 per il servizio Chiamabus si richiamano le condizioni di esercizio del servizio approvato ed eseguito nel 
corso dell’anno 2018 con determinazione n. 48 del 30.11.2017. 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL;   

  
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge;  
  

DELIBERA  
  

1. di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’attivazione delle integrazioni ai servizi di 
trasporto extraurbano del Bacino Tiranese Bormiese e l’esercizio del servizio Chiamabus come 
da offerta allegata fino alla concorrenza del 50% dell’importo complessivo e comunque non 
superiore a € 104.039,90, da iscriversi al capitolo 10110 del bilancio in corso; 

2. di rinviare a successivo provvedimento del Direttore l’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
sottoscrizione di apposito atto integrativo al contratto di servizio in essere con l’Azienda 
Automobilistica Perego S.P.A.;   

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 
“Amministrazione Trasparente” e “Anticorruzione”;  

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, 
comma 4 del TUEL.   
  

Il Consiglio di Amministrazione si è concluso alle ore 18.30. 
Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto.  

  
 
  

 IL CDA              IL SEGRETARIO  
  
  

f.to Matteo Zubiani               f.to Ing. Camilla de Micheli  
 
                          
 
f.to Vittorio Poletti   

  
  

certificato di pubblicazione  
  

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo “on line” dell’Agenzia 
per rimanervi affissa per quindici giorni consecutivi.  
  
Sondrio, li 7 dicembre 2018  

                     IL SEGRETARIO  
                          f.to Ing. Camilla De Micheli  


